1

证券代码：603169   证券简称：兰石重装   公告编号：临 2025-029

兰州兰石重型装备股份有限公司

关于兰州兰石超合金新材料有限公司 2024 年度业绩

承诺实现情况的公告

兰州兰石重型装备股份有限公司（以下简称“兰石重装”或“公司”）第五

届董事会第四十五次会议审议并通过了《关于兰州兰石超合金新材料有限公司

2024 年度业绩承诺实现情况的议案》，现将兰州兰石超合金新材料有限公司（以

下简称“标的公司”或“超合金公司”）2024 年度业绩承诺实现情况公告如下：

一、交易基本情况

公司于 2023 年 11 月 17 日、2023 年 12 月 5 日分别召开第五届董事会第二

十次会议及 2023 年第四次临时股东会，审议通过了《关于收购兰州兰石超合金

新材料有限公司 100%股权暨关联交易的议案》，同意公司以现金 70,300.00 万元

收购控股股东兰州兰石集团有限公司（以下简称“兰石集团”）持有的超合金公

司 100%股权。公司与兰石集团签署了《股权收购协议》。2023 年 12 月 8 日，

超合金公司完成工商变更登记手续，公司已持有超合金公司 100%股权，超合金

公司成为公司的全资子公司，纳入公司合并报表范围。

二、业绩承诺与补偿

（一）业绩承诺

兰石集团作为交易对方，承诺标的公司在 2023 年（10-12 月）、2024 年、

2025 年、2026 年合计实现净利润不低于 15,682 万元。其中，2024 年度(10-12 月)

实现净利润不低于 443 万元；2024 年度实现的净利润不低于 3,935 万元；2025

年度实现的净利润不低于 5,070 万元；2026 年度实现的净利润不低于 6,234 万元。

（二）业绩补偿

若标的公司经审计的 2023（10-12 月）至 2026 年净利润未达到业绩承诺指

标，则兰石集团应按以下方式给予公司补偿：

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

当年累计应补偿金额=当年累计承诺净利润数-当年累计实现净利润数

如依据上述公式计算出的补偿金额小于 0 时，按 0 取值，即兰石集团无需向

公司进行补偿。

如触发上述补偿条款，在每年业绩承诺期结束后，依据标的公司当年度《财

务专项审核报告》，公司向兰石集团发出书面通知，书面通知应包含当年的应补

偿金额，在补偿通知送达之日起 20 日内，双方签署当年补偿确认文件。待业绩

承诺期结束后按照总体业绩实现情况正式结算补偿款。

结算补偿金额为：业绩承诺期累计承诺净利润数-业绩承诺期累计实现净利

润数。

业绩承诺期整体核算后，公司向兰石集团发出书面通知，书面通知应包含最

终的应补偿金额，兰石集团在补偿通知送达之日起 20 日内按照补偿通知向公司

履行补偿义务。

三、业绩承诺实现情况

（一）2024 年度超合金公司业绩承诺实现情况

经利安达会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于兰州兰石超合金新材

料有限公司 2024 年度业绩承诺实现情况的说明审核报告》（利安达专字[2025]

第 0078 号）确认，超合金公司 2024 年度实现的净利润为 3,188.66 万元，差额为

746.34 万元，实现率为 81.03%%，未能实现 2024 年度业绩承诺。

截止 2024 年末，超合金公司业绩承诺实现情况如下：

                                                单位：万元

 2023年（10-12月） 2024年 合计

承诺数 443 3,935 4,378

实现数 1,160.29 3,188.66 4,348.95

差额 — 746.34 29.05

完成率 261.92% 81.03% 99.34%

超合金公司在 2023 年（10-12 月）、2024 年度经审计完成的净利润合计为

4,348.95 万元，占其两年累计承诺业绩 4,378 万元的 99.34%。

（二）2024 年度承诺业绩未完成的原因

超合金公司 2024 年度实际盈利数未及预期主要原因为：一是受光伏等下游

市场需求放缓影响，产品订货与销售不及预期；二是为生产满足市场需求的高端

金属材料，形成新的利润增长点，超合金公司 2024 年度加大研发投入，研发费

3

用大幅提升。

四、业绩补偿安排

超合金公司在 2023 年（10-12 月）、2024 年度累计完成两年承诺业绩的

99.34%，且目前超合金公司业绩承诺期尚未届满，根据《股权收购协议》相关条

款的约定，待业绩承诺期结束后，将按照总体业绩实现情况进行核算，根据业绩

承诺期累计承诺业绩实现情况正式结算补偿款。

特此公告。

   兰州兰石重型装备股份有限公司董事会

                                         2025 年 3 月 29 日